del.

Regione dell’ Umbria: approvata; non riscontra vizi di legittimita o osservazioni: Determin. N.

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

DELIBERAZIONE N° 27/P del 19 APRILE 2024

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2024 (3™ VARIAZIONE)

IL PRESIDENTE
VISTA

la Delibera n.132/CA del 29.11.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio
approvava il Bilancio di Previsione 2024 (Regione: Atto. n.112 del 14/02/2024);

PREMESSO CHE

con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 € stato nominato I'lng. Paolo Rosi, Capo Settore

Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe;

il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n.

766 - “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso piu efficiente della

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto:

e del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal CTA
del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana — Marche — Umbria, comunicato con nota n.
0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017;

e del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 22/08/2017
dal tecnico verificatore incaricato - I'lng. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas - acquisito al
protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017;

e del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal Responsabile
Unico del Procedimento - I'Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio — nel quale sono riportati
gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto conclusivo del soggetto
preposto alla verifica;

con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, € stato approvato il progetto e concesso |l

finanziamento per la realizzazione dell'intervento “Ammodernamento dellimpianto a pioggia della

Valle di Spoleto per un uso piu efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”;

con D.D. n. 158 del 15/10/2021 €& stata approvata I'aggiudicazione definitva dei lavori di

“Ammodernamento dellimpianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso piu efficiente della risorsa

idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO Ill. Ammodernamento delle camere di manovra

all’Operatore Economico Valbasento Lavori srl con sede in Contrada Parata, 1 75010 Calciano (MT)

P.l. 01159240777 per un importo contrattuale di € 1.876.220,10 oltre IVA, condizionatamente alla

verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, a seguito del verbale n.7 del 08/09/2021 dal

quale risulta la graduatoria dei punteggi offerta tecnica e busta economica;

con con D.D. n. 158 del 15/10/2021 & stato dato mandato di procedere nei confronti dell’Operatore

Economico Valbasento Lavori srl, alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla legge;

con stesso atto € stato demandato a successivo provwedimento, di provvedere a rendere efficace

|’'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 32 del citato decreto legislativo, una volta espletate con

esito positivo tutte le procedure per la verifica del possesso dei suddetti requisiti;

con D.D. n. 186 del 22/12/2021 ¢ stata approvata I'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, a

seguito della verifica dei requisiti prescritti dalla Legge ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii., all’operatore economico Valbasento Lavori srl con sede in Contrada Parata, 1 75010

Calciano (MT) P.I. 01159240777 per un importo contrattuale di € 1.876.220,10 oltre IVA;

in data 22/12/2021 e stato firmato il contratto d’appalto Rep.n°08/2021;

con D.D. n.54 del 23/02/2022 ¢ stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito delle

economie di gara,;

che il Quadro economico generale del lavoro rimodulato a seguito dell’aggiudicazione risulta |l

seguente:



Fnaraisment | Aaghdicas
A LAVORI IN APPALTO
A1 Lavori a misura, di cui € 175786597 € 1 757 865,97
A.1.1 Stima Oneri della sicurezza € 3335000 € 33 350,00
A.1.2 Stima Costo della Manodopera € 23343726 € 233 437,26
A2 Importo a base di gara (A.1) € 175786597 € 1 757 865,87
A3 Ribasso d'asta 23,333% ‘ -£ 410 162,87
A4 Stma costi della sicurezza (non soggett a ribasso) € 528 517.00| € 528 517,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO (A.1-A3) € 2286 382,9T| € 1876 220,10
[ SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Lavori in economia € 50 000,00 € 50 000,00
B.2 Onen di allaccio o spostamento pubblici servizi € 20 000,00 € 20 000,00
B3 Onen di discarica € 45000,00| € 45 000,00
B.4 Espropriazionifacquisizione di beni immobili & oneri di occupazione temporanea € 3000,00] € 3 000,00
8.5 Imprevisti ed accantonamento Arl.6 comma 2 Decrelo di Concessione(10% Importo aggiudicalo) € 187 622.01
TOTALEB € 118 000,00| € 305 622,01
c SPESE GENERALI
(12% di A+b.1+b 2+b.3+b.4) € 288 525,96
{16% rimodulato in base linee guida an.5 comma 3)
TOTALEC € 288 52596 € 319 075,22
D LV.A. 22%
{22% di A+B1+B2+B3 ove dovuta) € 528 304.25| € 438 068,42
TOTALED € 528 304,25 € 438 068,42
TOTALE A+B+C+D € 3221213,18| € 293898575
Economie digara € 282 227,43

in data 10/08/2022 il Consorzio con D.D. n°129 ha approvato il 1° Stato d’avanzamento lavori a tutto |l
15/04/2022 per un importo complessivo di € 164.866,29 di cui: € 119.468,32 per lavori in appalto, €
0,00 per Somme a Disposizione, € 19.114,93 per Spese Generali e €.26.283,03 per IVA,

in data 26/05/2023 il Consorzio con D.D. n°90 ha approvato il 2° Stato d’avanzamento lavori a tutto |l
28/03/2023 per un importo complessivo di € 917.972,75 di cui: € 521.907,16 per lavori in appalto, €
170.638,54 per Somme a Disposizione, € 73.067,00 per Spese Generali e €.152.360,05 per IVA,

in data 12/10/2023 il Consorzio con D.D. n°155 ha approvato il 3° Stato d’avanzamento lavori a tutto |l
15/05/2023 per un importo complessivo di € 1.077.473,10 di cui: € 617.421,70 per lavori in appalto, €
194.901,30 per Somme a Disposizione, € 86.439,04 per Spese Generali e € 178.711,06 per IVA;

CONSIDERATO CHE

I'impresa ha maturato il 4° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 19/03/2024;

|'Ufficio Direzione lavori ha redatto il 4° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 19/03/2024 per un importo
complessivo di € 1.998.068,92 di cui: € 1.157.212,01 per lavori in appalto, € 347.754,58 per Somme a
Disposizione, €.162.009,68 per Spese Generali e € 331.092,65 per IVA;

|'Ufficio direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento n°4 per un importo di €
523.542,63 iva compresa,;

ai sensi dellart.26 del D.L. n.50 del 17/05/2022, modificato dal comma 304, art.1 della Legge
Nn.213/2024 fino al 31/12/2024 (termine prorogato dalla Legge di bilancio 2024) all'lmpresa spetta un
adeguamento dei prezzi anche per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori nel
libretto delle misure fino a tutto il 31/12/2024;

I’'Ufficio direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento n°4-BIS (adeguamento
prezzi) per un importo di € 185.548,59 iva compresa;

ATTESO CHE

per poter procedere alla contabilizzazione del 4~ Stato Avanzamento Lavori risulta necessario
effettuare delle variazioni nel Bilancio di previsione 2024 c/competenza, nei capitoli di Spese e di
Entrata;

le previsioni fornite dall’Ufficio Tecnico riguardo I'andamento dei lavori, nel corso dell’esercizio 2024,
sembrano stimare con ragionevole probabilita la contabilizzazione di un 57 Stato Avanzamento
Lavori nonché di un 6~ nel mese di Dicembre 2024, qualora le condizioni meteorologiche
permettano il regolare svolgimento delle opere;

si ritiene opportuno iscrivere in bilancio ulteriori somme, oltre quelle necessarie alla corretta
registrazione contabile del 4~ S.A.L. e relativo adeguamento prezzi, per poter gestire in modo
efficace I'eventuale redazione di ulteriori Stati Avanzamento Lavori;

in via prudenziale questo Ufficio ritiene opportuno non effettuare variazioni nel capitolo afferente alle
spese generali, lasciando invariato I'importo stanziato nella parte entrata del bilancio di previsione
2024 c/competenza;

le variazioni saranno le seguenti:



MAGGIORI ENTRATE

PREVISIONE VARIAZIONI NUOVA
DESCRIZIONE BILAé\lCIO . PREVI€SIONE

CATEGORIA 6" TRASFERIMENTI
DALLO STATO PER ESECUZIONE Dl
OPERE IN CONCESSIONE
Cap.300.10: Ammodernamento
dellimpianto di irrigazione a pioggia
della Valle di Spoleto per un uso piu
efficiente della risorsa idrica ed una 700.000,00 800.000,00 1.500.000,00
riduzione delle perdite - PROGETTO 766
- LOTTO N.3 - AMMODERNAMENTO
DELLE CAMERE DI MANOVRA

TOTALE 700.000,00 800.000,00 1.500.000,00
MAGGIORI SPESE

PREVISIONE VARIAZIONI NUOVA
DESCRIZIONE BILANCIO PREVISIONE
€ € €

Categoria 12~ - REALIZZAZIONE
OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE
DALLO STATO
Cap.500.10: Ammodernamento
dellimpianto di irrigazione a pioggia
della Valle di Spoleto per un uso piu
efficiente della risorsa idrica ed una 700.000,00 800.000,00 1.500.000,00
riduzione delle perdite - PROGETTO 766
- LOTTO N.3 - AMMODERNAMENTO
DELLE CAMERE DI MANOVRA

TOTALE 700.000,00 800.000,00 1.500.000,00

VISTO

— il parere di legittimita espresso al riguardo;
- il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 16.04.2024;

—  larticolo 26:

VISTO

- comma 1 - del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente
delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle
competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23;

- comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte
alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva;

ATTESO CHE
— tale variazione riveste particolare urgenza in considerazione delle tempistiche stringenti per la
contabilizzazione del 4~ Stato Avanzamento Lavori e relativo adeguamento prezzi per poi procedere
all’emissione dei mandati di pagamento a favore dell'impresa appaltatrice;
IL PRESIDENTE
—a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile;

DELIBERA

— di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2024, per i motivi meglio indicati in
narrativa e come di seguito specificati:



INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA
Cap. 300.10 800.000,00 | Cap. 500.10 800.000,00
Totale 800.000,00 Totale 800.000,00

di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione
immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’articolo 26.

IL DIRETTORE IL PRESIDENTE
Candia Marcucci Paolo Montioni
F.to F.to



Per copia conforme all’originale
Spoleto, 30 aprile 2024

IL DIRETTORE
Candia Marcucci
F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale ¢ pubblicata ai termini
dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 30 aprile 2024 al 15 maggio
2024.
Spoleto, 30 aprile 2024

IL FUNZIONARIO

Dott. Alessio Morosi
F.to




